
Ano VI - Edição 500 Pág 1  Araguari, 22 de novembro de 2023                                                Edição 621

Portaria nº 322, de 07 de novembro de 2023.

“Concede  benefício  ao  servidor  Adriano
Souza de Oliveira”.

O Presidente da Câmara Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  ao servidor  Adriano
Souza de Oliveira Assessor Especial  da Presidên-
cia CCD 01 deste Legislativo, os benefícios con-
sagrados no Artigo 89 Inciso I da Lei Orgânica do
Município, (Quinquênio).

Art.  2º  -.  Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data  de  sua  publicação a  ser  realizada  no  e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo
Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data
de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 07 de novembro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________
Portaria nº 323 de 21 de novembro de 2023.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Hamil-
ton Flavio de Lima, para o cargo de Procurador
Símbolo CCD 01, da Câmara Municipal de Ara-
guari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso  de suas  atribuições  legais  e,  conformidade
com art.  42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desça
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Hamilton Flavio
de Lima para, em regime Estatutário, mediante a
provimento  em  comissão  ocupar  o  cargo  de
Procurador Símbolo CCD 01 da Câmara Munici-
pal de Araguari (MG), constante da Lei Comple-
mentar nº 214/23, de 17 de novembro de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 21 de novembro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 324, de 21 de novembro de 2023.

“Concede  benefício  ao  servidor  Hamilton
Flavio de Lima”.

O Presidente da Câmara Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Hamilton
Flavio de Lima Procurador Símbolo CCD 01 deste
Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo
89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quin-
quênio).

Art.  2º  -.  Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data  de sua  publicação a  ser  realizada  no  e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo
Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 21 de novembro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________
Portaria nº 325, de 21 de novembro de 2023.

“Concede benefício ao servidor Hamilton Flavio
de Lima”.

O Presidente da Câmara Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Hamilton
Flavio  de  Lima Procurador  deste  Legislativo,  os
benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso II da
Lei  Orgânica  do  Município,  1/6  (Um  Sexto)  do
seu salário base.

Art.  2º  -.  Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data  de sua  publicação a  ser  realizada  no  e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo
Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 21 de novembro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria GAB nº 016/2023

Altera o art. § 2º do art. 3º da Portaria GAB
nº 013/2023 que restabelece o controle de fre-
quência  dos  Servidores  do  Legislativo  através
de relógio biométrico e dá outras providências. 

O Presidente da Câmara Municipal de
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  no  uso  das
atribuições que lhe são próprias, e

CONSIDERANDO, que, o Legislativo tem
instalado equipamentos que permitem estabe-
lecer  novas  normas  de  controle  de  funciona-
mento da Câmara Municipal;

CONSIDERANDO, a necessidade de es-
tabelecer condições de controle que possibilite
ao servidor o normal cumprimento de suas fun-
ções;

CONSIDERANDO,  que,  em  razão  de
previsão  legal  ou  conveniência  administrativa,
determinadas  classes  de  servidores  devem  se
submeter  a controle  de frequência diferencia-
do, ou serem dispensados de controle formal;

RESOLVE

Art.  1º  -  A  partir  da  entrada em  vigor
desta  portaria,  mais  um  servidor  ocupante  do
cargo de Diretor Geral, designado para exercer
atividade externa, a critério da presidência,  fi-
cará  dispensado  do  controle  de  frequência,
desde  que  o  nome  seja  comunicado  previa-
mente ao Departamento de Recursos Humanos.

Art. 2º - Com a dispensa de controle de
frequência de mais um ocupante do cargo de
Diretor  Geral,  o  §  2º  do  Art.  3º  da  Portaria  nº
013/2023, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 3º... 
Parágrafo 2º -  Dois  servidores ocupan-

tes do cargo de Diretor Geral e um do cargo de
Assessor  de Diretoria,  designados  para exerce-
rem atividades externas, a critério da Presidên-
cia,  ficarão  dispensados  do  controle  de  fre-
quência, desde que os nomes sejam comunica-
dos previamente ao Departamento de Recursos
Humanos.”

Art.  3º  -  Revogadas as disposições em
contrário,  a presente Portaria entrará em vigor
na data da sua publicação, a ser realizada no
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal.

Câmara  Municipal  de  Araguari  -  MG,
em 22 de novembro de 2023. 

                      Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 2  Araguari, 22 de novembro de 2023                                                Edição 621

ATA  DA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE ARAGUARI, ESTADO DE MINAS GE-
RAIS, REALIZADA NO DIA SETE DE NOVEMBRO DE
DOIS MIL E VINTE E TRÊS. A Câmara Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, reuniu-se ordi -
nariamente  no  dia  sete  de  novembro  de  dois
mil  e vinte e três,  terça-feira, às oito horas, em
sua sede própria,  situada na Rua Coronel José
Ferreira Alves, número 758, nesta cidade. O pre-
sidente  da  Câmara,  Vereador  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota,  invocando  a  proteção  de
Deus e em nome do povo araguarino, declarou
aberta a sessão e solicitou a primeira-secretária
que fizesse a chamada. I- PRIMEIRA CHAMADA-
Responderam a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues
Prado/PSB  -  primeira-secretária,  os  Vereadores
Cláudio  Coelho  Pereira/Solidariedade,  Clayton
Francisco Brazão/PSC, a Vereadora Eunice Ma-
ria Mendes/PSB, e os Vereadores Rodrigo Costa
Ferreira/Patriota - presidente, Sebastião Alves Ri -
beiro  Júnior/Solidariedade,  Waltemir  Rodrigues
Neves/Patriota, Wellington Resende da Silva/PL,
Wilian  Marques  Postigo/PL.  Após  a  execução
dos Hinos Nacional e do Município, foi efetuada
a leitura da ata e das correspondências recebi-
das. II- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi
lida a ata da sessão ordinária da Câmara, reali -
zada no dia trinta e um de outubro de dois mil e
vinte  e  três.  III-  LEITURA  DAS  CORRESPONDÊN-
CIAS  RECEBIDAS-  Primeiramente,  registrou-se
que  os  Decretos  Legislativos  n.s  1.297/2023,
1.298/2023,  1.299/2023,  1.300/2023,  1.301/2023,
1.302/2023, 1.303/2023, 1.304/2023, de 31 de ou-
tubro  de 2023,  foram publicados na edição n.
616  do  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo
Municipal.  Ofício  n.  5.978/2023,  da Polícia  Civil
do Estado de Minas Gerais, em resposta ao re-
querimento  n.  3.098/2023.  Ofício  enviado  pela
Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, co-
municando que sua ausência na sessão ordiná-
ria da Câmara, realizada no dia vinte e quatro
de outubro do corrente ano, foi por motivo de
viagem à Caeté/MG, a fim de participar da Oi-
tava  Conferência  de  Segurança  Alimentar  e
Nutricional Sustentável de Minas Gerais. A Mesa
da Câmara acatou esta justificativa e deferiu o
pedido,  considerando que a  requerente  apre-
sentou declaração de participação no referido
evento,  firmada  pelo  Conselho  de  Segurança
Alimentar  e  Nutricional  Sustentável  de  Minas
Gerais  -  CONSEA-MG.  IV-  APRESENTAÇÃO  SEM
DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a
seguir  relacionados,  solicitaram ao prefeito por
meio dos requerimentos: 1) Rodrigo Costa Ferrei-
ra/Patriota, Eunice Maria Mendes/PSB, Waltemir
Rodrigues  Neves/Patriota,  Wilian Marques Posti-
go/PL: n. 3.683/2023- que informe se existe previ -
são de instalação de pisos táteis para os defici -
entes visuais  e de conclusão das obras no cal-
çadão da Rua Rui Barbosa, devido a aproxima-
ção do Natal; 2) Rodrigo Costa Ferreira/Patriota:
a) n. 3.684/2023- implantação de passarelas ele-
vadas  ao  longo  da Rua Padre  Nicácio  (Bairro
Amorim); b) n. 3.686/2023- instalação de lâmpa-

das de LED na Rua Helena Calixto Vieira (Bairro
Independência); 3) Rodrigo Costa Ferreira/Patri -
ota,  Wilian  Marques  Postigo/PL:  n.  3.685/2023-
recapeamento asfáltico da Rua Estácio de Sá
(Bairro Miranda);  4) Sebastião Alves Ribeiro Jú-
nior/Solidariedade:  a)  n.  3.688/2023-  informa-
ções sobre o andamento do projeto passeio fer-
roviário,  entre as  cidades  de Araguari  e  Uber-
lândia; b) n. 3.690/2023- sinalização e implanta-
ção de iluminação pública no canteiro central
da MG-414, saída para o Distrito de Amanhece,
a fim de beneficiar os Bairros Vieno, São Sebas-
tião e adjacências;  reiterando requerimento n.
22/2023;  c)  n.  3.694/2023-  notificação da Cas-
calheira  Paraíso  para  que  tome  providências
em relação ao desabamento provocado pela
empresa na Rua Júlio César de Sousa, em fren-
te  ao  Frigorífico  Santa  Lúcia,  provocando  um
verdadeiro caos para os usuários da via e em-
presas instaladas no setor; 5) Sebastião Alves Ri-
beiro Júnior/Solidariedade, Ana Lúcia Rodrigues
Prado/PSB,  Wellington  Resende  da  Silva/PL:  n.
3.692/2023- realização de limpeza na área insti-
tucional localizada no Residencial Bela Suíça III,
bem como destinação de recursos para a cons-
trução  de  equipamento  público;  6)  Sebastião
Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade,  Ana  Lúcia
Rodrigues  Prado/PSB:  n.  3.693/2023-  instalação
de  travessia  elevada  para  pedestres  na  MG-
414, entre o Residencial Cidade Jardim e o Bair-
ro Vieno; reiterando requerimento n. 1.317/2022,
não  respondido  até  o  momento;  7)  Waltemir
Rodrigues  Neves/Patriota,  Wellington  Resende
da Silva/PL: a) n. 3.695/2023- recapeamento da
Rua  Anápolis  (Bairro  Maria  Eugênia);  b)  n.
3.701/2023-  implantação de ciclofaixas /  ciclo-
vias  na Avenida Theodoreto Veloso de Carva-
lho (Bairro Sibipiruna), assegurando maior mobi-
lidade urbana, conforto e segurança aos traba-
lhadores do Mata Boi; c) n. 3.704/2023- realiza-
ção de reparo nos mata-burros existentes na re-
gião da Ponte Preta; 8) Waltemir Rodrigues Ne-
ves/Patriota,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,
Wellington  Resende  da  Silva/PL:  n.  3.696/2023-
revitalização da Praça Doutor Milton Fernandes
de Melo - Praça do Aeroporto (Bairro Jardim Re-
gina); o parque infantil e a quadra de areia es-
tariam  desativados;  9)  Waltemir  Rodrigues  Ne-
ves/Patriota: a) n.  3.698/2023- regulamentação
e  arborização  urbana  dos  setores  com  maior
circulação,  a fim de melhorar a qualidade do
ar  e auxiliar  na queda das altas temperaturas;
b) n. 3.702/2023- implantação de mão única de
direção na Rua Padre Anchieta (Bairro  Jardim
Regina); c) n. 3.703/2023- implantação de sinali-
zação nos setores que necessitam de operação
tapa-buracos,  devido  à  demora  para  aplica-
ção da massa asfáltica; 10) Waltemir Rodrigues
Neves/Patriota, Eunice Maria Mendes/PSB: a) n.
3.699/2023-  realização  de  limpeza  no  Centro
Educacional Municipal Justino Rodrigues da Cu-
nha, na comunidade de Água Clara, pois o ma-
to estaria tomando conta da escola, aparecen-
do animais peçonhentos com frequência; b) n.

3.700/2023-  construção de mais  salas  de aula
no Centro Educacional Municipal Justino Rodri-
gues da Cunha, na comunidade de Água Cla-
ra; aulas para os alunos do Pré I e do Pré II es -
tariam  sendo ministradas  na  mesma sala,  por
falta de espaço; 11) Wellington Resende da Sil-
va/PL,  Eunice  Maria  Mendes/PSB:  a)  n.
3.705/2023- implantação de redutor de veloci-
dade em frente ao número 561 da Rua Isolino
Américo  da  Silva  (Bairro  Vieno);  b)  n.
3.706/2023-  instalação de  semáforo  no  cruza-
mento da Rua Osíris  Paranhos com a Avenida
Senador Melo Viana (Bairros de Fátima/Goiás);
c)  n.  3.707/2023-  implantação  de  redutor  de
velocidade próximo ao número 200 da Rua Ter-
tuliano Goulart; d) n. 3.713/2023- que seja solu-
cionado o problema de falta de água na Rua
dos Angicos (Bairro São Sebastião); 12) Welling-
ton Resende da Silva/PL: a) n. 3.708/2023- que
informe a escala dos médicos (dia/horário) que
atendem na Unidade de Pronto Atendimento,
para esclarecimento de dúvidas da população
quanto ao número de profissionais  que traba-
lham na unidade; b) n. 3.709/2023- divulgação
da lista de pacientes que aguardam por con-
sultas com especialistas, exames e cirurgias na
rede  pública,  para  possibilitar  o  acompanha-
mento  do  processo;  c)  n.  3.710/2023-  instala-
ção de lâmpadas de LED nas Ruas Paranaguá
(Bairros  Brasília/Maria  Eugênia),  São  Francisco,
Pirapora e Paracatu (Bairro Brasília),  São Fran-
cisco de Assis (Bairro Santa Terezinha), Alaôr de
Almeida -   Residencial  Bela  Suíça  I  (Bairro  de
Fátima),  Francelina  Valéria  do  Nascimento
(Bairro Milenium), Antúrios (Bairro Gutierrez), Pe-
dro  Moreira,  Pará  e  Travessa  Pedro  Moreira
(Bairro Jardim Regina); d) n. 3.712/2023- que in-
terceda junto ao Quinquagésimo Terceiro Bata-
lhão de Policia Militar  de Minas  Gerais,  objeti-
vando a realização de ronda noturna na Praça
Marilda Helena Silva Miguel (Bairro Jardim Regi-
na); e) n.  3.714/2023- recapeamento das Ruas
Dezenove  de  Outubro  e  Itatiaia  (Bairro  Santa
Terezinha); f) n. 3.715/2023- abertura do cantei-
ro central interligando as duas pistas da Aveni-
da Hugo Carlos Dorázio, próximo à entrada da
clínica Doraci Centro de Nefrologia e Diálise e
da indústria Máster Inox; g) n. 3.716/2023- exe-
cução do serviço de pintura estratigráfica na
Rua Coronel Póvoa (Bairro Santa Helena); h) n.
3.717/2023- que informe se estariam funcionan-
do  as  câmeras  de  vigilância  do  Centro  de
Apoio Comunitário -  CESAC localizado na Rua
das Nogueiras  (Bairro São Sebastião)  e se tra-
balha vigilante noturno no local; os moradores
da região relataram que as câmeras estariam
desativadas; i) n. 3.718/2023- execução dos ser-
viços de limpeza, poda das árvores e retirada
do  lixo  da  praça  localizada  na  projeção  da
Rua Zilda Brás dos Santos, no Residencial Alvo-
rada (Bairro Ouro Verde) e da Rua João Rodri -
gues da Cunha (Bairro Miranda); 13) Wellington
Resende da Silva/PL, Ana Lúcia Rodrigues Pra-
do/PSB: n. 3.711/2023- que informe se foi inicia-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 3  Araguari, 22 de novembro de 2023                                                Edição 621

da a  reforma do  Centro  Municipal  de  Educa-
ção Infantil Nossa Senhora da Penha, e previsão
de conclusão da obra; 14) Wilian Marques Posti-
go/PL:  a)  n.  3.719/2023-  construção de piscina
no  Distrito  de  Amanhece,  para  possibilitar  a
prática de atividade física pelos moradores;  b)
n.  3.720/2023-  execução do serviço de pintura
estratigráfica nas vias que receberam pavimen-
tação asfáltica,  na  comunidade de Ararapira;
c) n. 3.721/2023- construção de meios-fios e cal-
çadas nas  ruas  pavimentadas do povoado de
Ararapira;  15)  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,
Eunice Maria Mendes/PSB: n. 3.722/2023- que se-
ja disponibilizado veículo para transporte de pa-
cientes  dos  Distritos  de  Piracaiba,  Amanhece,
Florestina e do Povoado de Ararapira, que ne-
cessitam realizar procedimentos e consultas na
cidade  de  Araguari;  16)  Ana  Lúcia  Rodrigues
Prado/PSB:  a)  n.  3.724/2023-  implantação  de
melhorias  na  sinalização  da  Rua  Guanabara
(Bairro Amorim), especialmente em frente à Es-
cola  Estadual  Dona Eleonora  Pieruccetti;  b)  n.
3.727/2023- designação de professores de dan-
ça para ministrar  aulas  para  idosos  no Parque
SAE, duas vezes por semana, podendo estender
o  projeto  para  as  demais  praças  e  parques;
contratação de professores, se necessário; c) n.
3.728/2023-  execução  do  serviço  de  roçagem
da  grama  na  Praça  José  Sebastião  dos  Anjos
(Bairro  Milenium),  em  frente  à  Igreja  de  Nossa
Senhora da Abadia, com a instalação de mais
lixeiras no local; d) n. 3.729/2023- notificação do
órgão responsável pela Rodovia MG-029 (senti-
do Indianópolis),  para que determine a execu-
ção do serviço de capina no canteiro (mato al-
to) e instalação de olho de gato refletivo na ro-
dovia; e) n. 3.730/2023- instalação de lâmpadas
de LED e construção de bancos de concreto na
Praça  José  Sebastião  dos  Anjos  (Bairro  Mile-
nium);  17)  Débora  de  Sousa  Dau/PSC:  a)  n.
3.731/2023-  que  a  realização  de  exames  (e  a
entrega  dos  resultados)  de  citologia  oncótica
(rastreamento  de  câncer  de  colo  do  útero)  e
mamografia, das pacientes cadastradas no Sis-
tema de Único de Saúde -  SUS,  seja  efetuada
dentro do prazo máximo de trinta dias; ponde-
rou  a  proponente  que,  quanto  mais  rápido se
obtém o resultado, maiores são as chances de
tratamento  e  cura  da  paciente;  b)  n.
3.732/2023- desenvolvimento de programa con-
tra  o  bullying  nas  unidades  escolares  de  Ara-
guari, a fim de reduzir o número de crianças e
adolescentes  que desenvolvem problemas  psi -
cológicos,  decorrentes  da  intimidação  que
ocorre nas escolas;  18)  Débora de Sousa Dau/
PSC,  Denise Cristina Lima de Andrade/PL: a)  n.
3.733/2023- funcionamento da Farmácia Munici-
pal durante o horário estendido do trabalhador
nas  Unidades Básicas  de Saúde da Família,  na
Policlínica e na Unidade de Pronto Atendimen-
to,  para facilitar  a  entrega dos  medicamentos
aos  usuários;  b)  n.  3.734/2023-  encaminhando
para análise, anteprojeto de lei que torna públi-
ca a lista de espera para vagas nas creches e

escolas  municipais;  19)  Cláudio  Coelho
Pereira/Solidariedade: a) n.  3.735/2023- realiza-
ção  de  manutenção  (limpeza)  nas  caixas
d’água  e  bebedouros  dos  Centros  Educacio-
nais Municipais, a cada três meses, evitando a
contaminação e garantindo a higiene no ambi-
ente  escolar;  b)  n.  3.736/2023-  suspensão  das
cobranças de juros e multas no período em que
o sistema tributário do Município estiver fora do
ar, não emitindo as guias para pagamento dos
tributos; c) n. 3.737/2023- instalação de lâmpa-
das de LED nas Ruas São Crispim, Geraldo Go-
mide  Borges,  Orlando Martins  Gomes,  Antônio
Alves Ávila,  Joaquim Cassiano Marques,  Sérgio
Rodrigues Gimenes e Alice Costa Barros (Bairro
Sibipiruna);  20)  Clayton  Francisco  Brazão/PSC:
a)  n.  3.738/2023-  movimentação  de  agentes,
material  e  profissionais  da  manutenção  e  dis-
pensada atenção às Unidades Básicas de Saú-
de da cidade, visando garantir o direito básico
a saúde,  de forma prática e eficaz,  para não
sobrecarregar  o  atendimento  na  Unidade  de
Pronto  Atendimento;  b)  n.  3.739/2023-  que  se-
jam terceirizados os atendimentos prestados na
Unidade Básica de Saúde da Família Novo Hori-
zonte; instalação de painel contendo o nome e
a jornada de  trabalho  dos  servidores  das  res-
pectivas Unidades Básicas de Saúde e Estraté-
gias de Saúde da Família; c) n. 3.740/2023- que
informe o nome dos remédios existentes na Uni-
dade Básica de Saúde da Família Novo Horizon-
te; d) n. 3.741/2023- instalação de bebedouros
nas praças e parques de grande circulação de
pessoas,  devido  as  altas  temperaturas;  e)  n.
3.742/2023-  desenvolvimento  do  projeto  Cine
Cultura  no  Assentamento  Guanabara  (Bairro
Novo  Horizonte);  f)  n.  3.743/2023-  reforma  da
praça do ginásio Vila Olímpica, pois alguns brin-
quedos estariam quebrados, oferecendo riscos
para as crianças; g) n. 3.744/2023- que os médi-
cos e enfermeiros das Unidades Básica de Saú-
de da Família (especialmente da unidade Belo
Horizonte) e do Programa Estratégia de Saúde
da  Família,  realizem  visitas  domiciliares;  h)  n.
3.746/2023-  asfaltamento  da Rua Amélia  Bran-
dão de Morais (Bairro Santa Helena); 21) Denise
Cristina Lima de Andrade/PL, Eunice Maria Men-
des/PSB,  Sebastião  Joaquim  Vieira/União:  n.
3.747/2023- que sejam priorizados os pagamen-
tos  em  atraso  (dois  meses)  referentes  aos  ter-
mos de fomento celebrados com as instituições
sociais  do  Município,  responsáveis  por  serviços
de  acolhimento  e  abrigamento;  o  não  paga-
mento estaria inviabilizando a manutenção das
atividades;  22)  Denise  Cristina  Lima de Andra-
de/PL: a) n. 3.748/2023- que esclareça o motivo
pelo qual o Portal da Transparência e o link pa-
ra acessar os editais de licitação estariam fora
do ar, mesmo antes da manutenção no site da
Prefeitura Municipal; b) n. 3.749/2023- que infor-
me  quando  os  professores  da  rede  municipal
de  ensino  receberão  os  notebooks  adquiridos
com recursos  indicados,  em dois  mil  e  vinte  e
um, pelo deputado federal José Vitor de Resen-

de Aguiar; c) n. 3.750/2023- informações sobre
a realização de manutenção nos semáforos da
cidade, especificando se o serviço seria tercei-
rizado  ou  realizado  por  equipe  da  Secretaria
Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade
Urbana; na primeira hipótese, encaminhar  có-
pia  do  contrato;  que  seja  agilizada  a  execu-
ção dos reparos, quando os semáforos deixam
de funcionar; d) n. 3.751/2023- que seja cedido
um psicólogo para atuar, pelo menos uma vez
por  semana,  na Comunidade São Vicente de
Paulo, para possibilitar  a implantação na enti-
dade, de projetos desenvolvidos por estagiários
do curso de psicologia, que necessitam de su-
pervisão  profissional;  23)  Eunice  Maria
Mendes/PSB:  a)  n.  3.753/2023-  cópia  dos  pro-
cessos  referentes  a  concessão  do  benefício
bolsa atleta, no corrente ano, contendo o no-
me, valor,  relatório e prestação de contas;  b)
n.  3.754/2023-  inscrição  do  Município  no  CEU
da Cultura,  através  do chamado especial  do
Novo PAC - Programa de Aceleração do Cres-
cimento,  para  a  criação de núcleos  de arte,
cultura,  esporte  e  cidadania,  desenvolvidos  a
partir de projetos de referência fornecidos pelo
Ministério da Cultura e adaptados por equipes
locais,  disponibilizando  atividades  voltadas  à
expressão corporal,  educação cidadã,  arte e
educação,  trabalho e  renda,  meio  ambiente,
etc.; c) n. 3.755/2023- que encaminhe a docu-
mentação  referente  às  obras  de  drenagem
pluvial nos Bairros Independência, Santa Terezi-
nha e Santiago (cronograma, planilha de exe-
cução acompanhada das  medições  e  paga-
mentos,  relatórios  da  comissão  municipal  res-
ponsável  pela  fiscalização  de  execução  do
contrato,  fotos  anteriores  e  atuais);  d)  n.
3.756/2023- realização de fiscalização nas em-
presas, com relação a Lei da Empregabilidade
do Jovem Aprendiz, que estabelece a necessi-
dade de empregar três jovens a cada dez con-
tratações;  indicação  formulada  por  membros
do Parlamento Jovem; e) n. 3.757/2023- que o
processo seletivo dos profissionais de apoio da
educação seja realizado de acordo com a le-
gislação vigente por candidatos com gradua-
ção;  que  os  profissionais  selecionados  sejam
capacitados  antes  de  assumir  a  função;  f)  n.
3.758/2023-  que informe quantos alunos estari-
am matriculados e frequentes por modalidade
de ensino,  a  quantidade de alunos  com defi-
ciência,  de  educadores  em  sala  de  aula,  de
servidores  lotados  na  Secretaria  Municipal  de
Educação  e  o  valor  total  da  folha  de  paga-
mento, referentes aos meses de agosto, setem-
bro  e  outubro;  g)  n.  3.759/2023-  que  encami-
nhe  cópia  do  processo  licitatório  alusivo  ao
Restaurante Popular, especificando a fase atu-
al, se existe algum recurso de contestação em
andamento  e  empresa  ganhadora  do  certa-
me;  h)  n.  3.762/2023-  instalação de lâmpadas
de LED na Rua Canjeranas (Bairro São Sebasti-
ão);  i)  n.  3.763/2023-  instalação de  lâmpadas
de LED na Rua Divina Nunes (Bairro Ouro Ver-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 4  Araguari, 22 de novembro de 2023                                                Edição 621

de); j)  n.  3.764/2023- inscrição do Município no
projeto  “Luzes  no Patrimônio”,  conforme edital
do Fundo Estadual de Cultura, que disponibiliza
recursos para a preservação e a valorização de
bens protegidos; k) n. 3.765/2023- execução dos
serviços  de capina e  de roçagem no canteiro
central  da Avenida Cornélia  Rodrigues  da Cu-
nha; l) n. 3.766/2023- recapeamento de vala na
Rua Pires do Rio (Bairro Santiago), entre os cru-
zamentos com as Ruas Abadia dos Dourados e
Cascalho Rico,  aberta pela empresa Poros,  há
cerca de sessenta dias;  porém, nenhuma obra
foi  realizada até o momento; m) n.  3.767/2023-
que encaminhe cronograma referente a presta-
ção do serviço de coleta de lixo, especificando
rotas do caminhão e horários; n) n. 3.768/2023-
instalação  de  postes  de  iluminação pública  e
execução dos  serviços  de capina,  roçagem e
limpeza na Praça Consuelo Cabral de Almeida
(Bairro Santiago); o) n. 3.769/2023- que as equi-
pes  técnicas  de  asfalto  e  drenagem  efetuem
vistoria  na  Rua Alice  Rocha Fernandes,  trecho
compreendido  entre  as  Ruas  Ernestino  Fernan-
des e Balduíno Fernandes, visando solucionar o
problema de escoamento de água; os reparos
feitos deixaram a via fora do nível, provocando
inundações em dias de chuva; 24) Eunice Maria
Mendes/PSB,  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB:  n.
3.760/2023- que o repasse referente ao primeiro
decêndio de dezembro da Emenda Constitucio-
nal  n.  55/2007  do  Fundo  de  Participação  dos
Municípios, seja utilizado para regularizar os pe-
didos  de  demissão  voluntária  pendentes;  25)
Giulliano Sousa Rodrigues/PSB: a) n.  3.772/2023-
execução dos serviços de roçagem e revitaliza-
ção  da  Praça  Padre  Nilo  Tabuquini;  b)  n.
3.773/2023-  que sejam adotadas medidas com
relação aos guardadores irregulares de carros e
outras  pessoas  que  ficam  pedindo  ajuda  nas
portas de bancos e de supermercados, causan-
do transtornos  à população,  até mesmo agre-
dindo mulheres que não têm como ajudar; con-
cessão de auxílio a essas pessoas, para não ser
necessário  mendigar;  pedido  extensivo  ao  co-
mandante do Quinquagésimo Terceiro Batalhão
de Polícia Militar; c) n. 3.774/2023- que seja insti-
tuída uma semana voltada a proteção animal,
a ser comemorada com os alunos da rede mu-
nicipal  de  ensino;  d)  n.  3.775/2023-  instalação
de bebedouros de água nas Praças Prefeito El-
miro Barbosa,  Manoel  Bonito,  Getúlio  Vargas e
Teresinha França de Lima; e) n. 3.776/2023- reali-
zação  de  mutirão  para  viabilizar  a  regulariza-
ção junto a instituição financeira, das pendên-
cias nos imóveis dos Residenciais Bela Suíça I, II
e III, e Portal dos Ipês I e II - Programa Minha Ca-
sa,  Minha  Vida;  que  informe  as  providências
adotadas com relação as casas abandonadas
e vendidas de forma irregular;  f)  n.  3.777/2023-
revitalização da calçada no Bosque John Ken-
nedy, demarcando com piso tátil, possibilitando
praticar caminhada com mais segurança; g) n.
3.778/2023- regulamentação das leis ambientais
referentes às ações dos cidadãos; exemplifican-

do, o proponente citou matéria veiculada pelo
repórter Lucas Thiago, de que uma fábrica es-
taria  liberando fumaça com  mau cheiro;  indi-
cação formulada por Arthur Freitas Silva, mem-
bro  do  Parlamento  Jovem;  h)  n.  3.779/2023-
construção de passarelas no entorno dos túmu-
los  no  Cemitério  Bom  Jesus;  as  pessoas  não
conseguem  aproximar  de  algumas  sepulturas,
por falta  de acessibilidade;  26)  Sebastião Joa-
quim  Vieira/  União:  a)  n.  3.780/2023-  recolhi-
mento dos cães abandonados no Loteamento
Parque dos Verdes (Bairro Parque dos Verdes),
oferecendo risco de acidentes, pois atacam os
veículos,  motociclistas  e  pedestres;  b)  n.
3.781/2023- implantação dos serviços de urgên-
cia e emergência odontológica, vinte e quatro
horas, na Unidade de Pronto Atendimento; c) n.
3.782/2023-  concessão  de  vale-transporte  aos
alunos da rede municipal; indicação formulada
por Amanda Carollina de Freitas, integrante do
Parlamento Jovem; d) n. 3.783/2023- transferên-
cia da feira-livre que acontece às terças-feiras
na Rua Padre Nicácio (Bairro Amorim), para via
com menos movimentação no trânsito;  indica-
ção formulada por Evellyn Silva de Oliveira, in-
tegrante  do  Parlamento  Jovem;  e)  n.
3.784/2023-  relação  das  emendas  impositivas
de sua autoria, do período de dois mil e deze-
nove a dois mil  e vinte e dois,  discriminando o
ano,  secretaria,  finalidade,  empenhadas  ou
não;  f)  n.  3.785/2023-  celebração de parceria
com  o  Abrigo  Cristo  Rei,  visando designar  um
médico psiquiatra para atender os internos;  g)
n. 3.786/2023- realização de reparos para con-
ter  o  vazamento  de  água  na  Rua  Antimônio
(Bairro Novo Horizonte); h) n. 3.787/2023- realiza-
ção  de  reparos  para  conter  o  vazamento  de
água na Rua Olívio Vieira dos Santos (Bairro Vie-
no); i) n. 3.789/2023- inclusão das ruas do Bairro
Ouro Verde no cronograma de obras de reca-
peamento asfáltico;  j)  n.  3.790/2023-  contrata-
ção de médicos para atender na Unidade Bási-
ca de Saúde da Família Independência; os mo-
radores do Bairro Independência estariam sem
assistência; k) n. 3.791/2023- construção de mu-
ros  no entorno do Centro  Educacional  Munici-
pal Ondina Moutinho Vieira, em substituição da
cerca existente, para evitar o aparecimento de
cobras e escorpiões na unidade escolar, devido
ao mato no setor; l) n. 3.792/2023- que seja dis -
ponibilizado o Código de Endereçamento Pos-
tal para as ruas do Bairro Palmeiras do Império -
Loteamento Cidade Jardim; 27) Sebastião Joa-
quim Vieira/  União,  Wellington  Resende da Sil -
va/PL:  n.  3.788/2023-  instalação de redutor  de
velocidade  na  Rua  Amazonas  (Bairro  Brasília),
no trecho compreendido entre a Avenida Brasil
e Rua Maria Abadia da Costa. O Vereador Ro-
drigo  Costa  Ferreira/Patriota,  por  meio  do  re-
querimento  n.  3.687/2023,  solicitou  a  constitui-
ção de comissão especial para analisar e emitir
parecer a proposta de emenda à Lei Orgânica
do Município n. 102/2023 (disciplina jurídica dos
convênios).  Os  Vereadores  Sebastião  Alves  Ri-

beiro  Júnior/Solidariedade,  Eunice  Maria  Men-
des/PSB,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota  e
Wilian  Marques  Postigo/PL,  solicitaram  ao  de-
putado estadual  Raul  José de Belém (requeri -
mento  n.  3.689/2023),  que  interceda junto  ao
sistema prisional em Araguari, objetivando o re-
torno  do  cargo  de assistente  social,  a  fim de
prestar  serviços  às  famílias  dos  apenados  e
emitir  carteira  de  visita;  atualmente,  estaria
sendo necessário deslocar até Uberlândia para
obter o documento; reiterando os requerimen-
tos n.s 4.077/2022 e 2.474/2023. O Vereador Se-
bastião Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade soli-
citou aos deputados estaduais Raul José de Be-
lém  e  Doorgal  Andrada  (requerimento  n.
3.691/2023), que intercedam junto ao governa-
dor  do  Estado  -  Romeu  Zema,  para  que  seja
efetuada a revisão das tarifas de energia elétri -
ca, pois o aumento significativo estaria afetan-
do os cidadãos. Os Vereadores Sebastião Alves
Ribeiro  Júnior/Solidariedade  e  Wellington  Re-
sende da Silva/PL  apresentaram a moção de
aplauso n. 293/2023, ao empresário Adolfo Fer-
reira  Diniz,  pelos  investimentos  nos  setores  de
postos de combustíveis e agropecuário, geran-
do emprego e renda para o Município. O Vere-
ador  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota  solici-
tou ao deputado estadual Raul José de Belém
(requerimento n. 3.697/2023), o repasse de ma-
teriais de arte (tintas, pincéis, etc.) para as es-
colas estaduais, visando proporcionar maior in-
tegração dos alunos nas aulas. Os Vereadores
Waltemir Rodrigues Neves/Patriota, Eunice Ma-
ria  Mendes/PSB  e  Wellington  Resende  da
Silva/PL apresentaram a moção de aplauso n.
294/2023,  a  Poliana  Vanessa  Cesário  Gonçal-
ves,  pela participação e classificação em ter-
ceiro lugar no concurso Miss Brasil Real, realiza-
do em Campos dos Goytacazes. A Vereadora
Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB apresentou as
seguintes  proposições:  a)  requerimento  n.
3.723/2023,  solicitando  ao  presidente  da  Câ-
mara a instalação no prédio do Poder Legislati -
vo, de iluminação azul ou de faixa em referên-
cia ao “Novembro Azul”, mês mundial de com-
bate ao câncer  de próstata;  b)  requerimento
n. 3.726/2023, solicitando o envio de ofício de
pêsames à família, pelo falecimento de Odilon
Narciso da Silva; c) projeto de lei  n.  308/2023,
que “Institui a Semana Municipal de Prevenção
e Combate ao Câncer de Cólon e de Intestino
e dá outras providências.” As Vereadoras Ana
Lúcia Rodrigues Prado/PSB e Débora de Sousa
Dau/PSC solicitaram o envio de ofício de pêsa-
mes à família (requerimento n. 3.725/2023), pe-
lo falecimento de Larissa de Lima. As Vereado-
ras  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB  e  Denise
Cristina  Lima  de  Andrade/PL  apresentaram  a
moção de aplauso n. 295/2023, ao Centro Uni-
versitário  de Ensino Presidente  Antônio  Carlos,
pela realização da Copa UAI - Jogos Universitá-
rios das Atléticas do IMEPAC, sendo disputadas
diversas  modalidades  esportivas,  incentivando
os  alunos  à  prática  do  esporte.  O  Vereador

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 5  Araguari, 22 de novembro de 2023                                                Edição 621

Cláudio  Coelho Pereira/Solidariedade apresen-
tou o projeto de lei n.  309/2023, que “Proíbe a
Superintendência de Água e Esgoto - SAE a rea-
lizar  a  paralisação  do  fornecimento  de  água
aos usuários portadores de doenças graves, in-
capacitantes, em respeito aos direitos sociais e
dá  outras  providências.”  O  Vereador  Clayton
Francisco  Brazão/PSC  apresentou  as  seguintes
proposições: a) requerimento n. 3.745/2023, soli -
citando ao reitor  do Instituto  Master  de  Ensino
Presidente Antônio Carlos, José Júlio Antunes La-
fayettte  Silveira  Martins  Rodrigues  Pereira,  que
seja disponibilizado o Expresso Saúde para pres-
tar  atendimento  no  Assentamento  Guanabara
(Bairro  Novo  Horizonte);  b)  projeto  de  lei  n.
310/2023,  que  “Determina  que  os  serviços  ter-
ceirizados  pelo  Poder  Público  que utilizam veí-
culos, caminhões e máquinas para a prestação
de serviços sejam equipados com GPS para ras-
treamento,  e  dá  outras  providências”  -  com
apoio da Vereadora Denise Cristina Lima de An-
drade/PL;  c)  projeto  de  lei  n.  311/2023,  que
“Dispõe sobre o Programa Energias Alternativas
para habitações de interesses sociais no Municí -
pio de Araguari”;  d) projeto de lei  n.  312/2023,
que “Institui o Programa Aedes do Bem no Muni-
cípio de Araguari e dá outras providências.” Os
Vereadores Clayton Francisco Brazão/PSC, Deni-
se  Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Eunice  Maria
Mendes/PSB e Waltemir Rodrigues Neves/Patrio-
ta,  apresentaram  a  moção  de  aplauso  n.
296/2023,  a  Liga  Araguarina  de  Futebol,  presi-
dente Cleibimar Resende, pelos oitenta anos de
fundação  da  entidade.  A  Vereadora  Eunice
Maria Mendes/PSB  e o  Vereador  Leonardo Ro-
drigues  da  Silva  Neto/Republicanos  solicitaram
o envio  de  ofício  de  pêsames  a  Daniel  Costa
Cruz e família (requerimento n. 3.752/2023), pelo
falecimento  de  sua  esposa  Larissa  de  Lima.  A
Vereadora Eunice Maria Mendes/PSB e os Vere-
adores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,  Renato
de  Almeida/PSC,  solicitaram  o  envio  de  ofício
de  pêsames  a  família  (requerimento  n.
3.761/2023),  pelo  falecimento  de  Luiz  Antônio
da Silva Clemente. O Vereador Giulliano Sousa
Rodrigues/PSB apresentou as seguintes  proposi -
ções: a) requerimento n. 3.770/2023, solicitando
a retirada do projeto de lei n. 265/2023 (altera a
redação do art. 1º da Lei n. 4.379, de 13 de de-
zembro de 2007, declarando de utilidade públi-
ca a Associação da Companhia de Teatro Ci-
dade),  de  sua  autoria;  b)  requerimento  n.
3.771/2023, reiterando ao tenente-coronel Van-
derlan Alves Gomes, comandante do Quinqua-
gésimo  Terceiro  Batalhão  de  Polícia  Militar  de
Minas Gerais, pedido de instalação de base da
Polícia  Militar  na  Praça  Padre  Nilo  Tabuquini,
que passou a ser utilizada para o uso de entor -
pecentes e o tráfico de drogas, com a depre-
dação e ocupação de forma ilegal desse espa-
ço público;  c)  moção de repúdio  n.  297/2023,
aos  atos  de  vandalismo,  de  sacrilégio  e  total
desrespeito praticados na Praça Padre Nilo Ta-
buquini,  inclusive  à imagem existente no local,

do Senhor Bom Jesus da Cana Verde. Os Verea-
dores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB  e  Wilian
Marques Postigo/PL apresentaram o projeto de
lei  n.  313/2023,  que  “Institui  no  calendário  do
Município o “Dia da Cavalgada.” Os Vereado-
res  Leonardo  Rodrigues  da  Silva Neto/Republi -
canos,  Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL  e
Giulliano Sousa Rodrigues/PSB,  apresentaram o
projeto  de  decreto  legislativo  n.  72/2023,  que
“Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Ex-
celentíssimo  Senhor  Andrey  Morais  Cadima”  -
com apoio da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues
Prado/PSB.  Os  Vereadores  Leonardo  Rodrigues
da Silva  Neto/Republicanos,  Denise  Cristina  Li-
ma de Andrade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB e
Giulliano Sousa Rodrigues/PSB,  apresentaram o
projeto  de  decreto  legislativo  n.  73/2023,  que
“Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Ex-
celentíssimo  Senhor  Jessé  Sechuts  Dualdo”  -
com apoio da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues
Prado/PSB.  Os  Vereadores  Leonardo  Rodrigues
da  Silva  Neto/Republicanos  e  Giulliano  Sousa
Rodrigues/PSB  apresentaram  o  projeto  de  de-
creto legislativo n. 74/2023, que “Concede o Di-
ploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Se-
nhor José Eduardo de Oliveira. O Vereador Leo-
nardo  Rodrigues  da  Silva  Neto/Republicanos
apresentou  os  projetos  de  decreto  legislativo:
a)  n.  75/2023,  que  “Concede  o  Diploma  de
Honra  ao  Mérito  ao Excelentíssimo  Senhor  Jef-
ferson Eduardo Ferreira Gomes”; b) n.  76/2023,
que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito
ao Excelentíssimo Senhor  Alex  Fabiano Guima-
rães”;  c) n.  77/2023, que “Concede o Diploma
de  Honra  ao  Mérito  ao  Excelentíssimo  Senhor
William Luciano Rodrigues”;  d)  n.  78/2023,  que
“Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Ex-
celentíssimo Senhor  Ediony  de Jesus  Campos”;
e)  n.  79/2023,  que  “Concede  o  Diploma  de
Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Júlio
César Arrais  de Lima.” A Vereadora Ana Lúcia
Rodrigues Prado/PSB, o Vereador Clayton Fran-
cisco  Brazão/PSC,  as  Vereadoras  Débora  de
Sousa Dau/PSC, Denise Cristina Lima de Andra-
de/PL, Eunice Maria Mendes/PSB, e os Vereado-
res Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Leonardo Ro-
drigues da Silva Neto/Republicanos, Renato de
Almeida/PSC, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/So-
lidariedade,  Sebastião  Joaquim  Vieira/União,
Wellington  Resende  da  Silva/PL  e  Wilian  Mar-
ques  Postigo/PL,  apresentaram o requerimento
n. 3.794/2023, aprovado tacitamente por conter
número regimental de assinaturas, solicitando a
dispensa  dos  interstícios  regimentais  para  dis-
cussão e votação do projeto de lei n. 253/2023.
A Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, os
Vereadores Cláudio Coelho Pereira/Solidarieda-
de, Clayton Francisco Brazão/PSC, as Vereado-
ras  Débora  de Sousa Dau/PSC,  Denise  Cristina
Lima de Andrade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB,
e os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues/PSB,
Leonardo  Rodrigues  da  Silva  Neto/Republica-
nos,  Sebastião Alves  Ribeiro  Júnior/Solidarieda-
de,  Sebastião  Joaquim  Vieira/União,  Waltemir

Rodrigues Neves/Patriota e Wilian Marques Pos-
tigo/PL,  apresentaram  o  requerimento  n.
3.795/2023,  aprovado  tacitamente  por  conter
número regimental de assinaturas, solicitando a
dispensa  dos  interstícios  regimentais  para  dis-
cussão  e  votação  do  projeto  de  lei  comple-
mentar n.  8/2023.  A Vereadora Ana Lúcia Ro-
drigues Prado/PSB, os Vereadores Cláudio Coe-
lho  Pereira/Solidariedade,  Clayton  Francisco
Brazão/PSC,  as  Vereadoras  Débora  de  Sousa
Dau/PSC, Denise Cristina Lima de Andrade/PL,
Eunice  Maria  Mendes/PSB,  e  os  Vereadores
Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Leonardo Rodri-
gues da Silva Neto/Republicanos, Sebastião Al-
ves Ribeiro Júnior/Solidariedade,  Sebastião Jo-
aquim  Vieira/União,  Waltemir  Rodrigues
Neves/Patriota e Wellington Resende da Silva/
PL, Wilian Marques Postigo/PL, apresentaram o
requerimento  n.  3.796/2023,  aprovado  tacita-
mente  por  conter  número  regimental  de  assi-
naturas,  solicitando a  dispensa  dos  interstícios
regimentais para discussão e votação do pro-
jeto de lei n. 219/2023. A Vereadora Ana Lúcia
Rodrigues Prado/PSB, o Vereador Clayton Fran-
cisco  Brazão/PSC,  as  Vereadoras  Débora  de
Sousa Dau/PSC, Denise Cristina Lima de Andra-
de/PL,  Eunice  Maria  Mendes/PSB,  e  os  Verea-
dores Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Leonardo
Rodrigues da Silva Neto/Republicanos, Sebasti-
ão  Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade,  Sebasti-
ão  Joaquim  Vieira/União,  Waltemir  Rodrigues
Neves/Patriota, Wellington Resende da Silva/PL
e  Wilian  Marques  Postigo/PL,  apresentaram  o
requerimento  n.  3.797/2023,  aprovado  tacita-
mente  por  conter  número  regimental  de  assi-
naturas,  solicitando a  dispensa  dos  interstícios
regimentais para discussão e votação do pro-
jeto de lei n. 298/2023. A Vereadora Ana Lúcia
Rodrigues  Prado/PSB,  os  Vereadores  Cláudio
Coelho Pereira/Solidariedade,  Clayton Francis-
co Brazão/PSC, as Vereadoras Débora de Sou-
sa  Dau/PSC,  Eunice  Maria  Mendes/PSB,  e  os
Vereadores  Leonardo  Rodrigues  da  Silva
Neto/Republicanos,  Renato  de  Almeida/PSC,
Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade,
Sebastião  Joaquim  Vieira/União,  Waltemir  Ro-
drigues  Neves/Patriota e Wilian Marques Posti-
go/PL,  apresentaram  o  requerimento  n.
3.798/2023,  solicitando a  dispensa  dos  interstí-
cios regimentais  para discussão e votação do
projeto de lei  n.  299/2023. As Vereadoras Ana
Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  Débora  de  Sousa
Dau/PSC, Denise Cristina Lima de Andrade/PL,
Eunice  Maria  Mendes/PSB,  e  os  Vereadores
Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Leonardo Rodri-
gues  da  Silva  Neto/Republicanos,  Renato  de
Almeida/PSC, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/So-
lidariedade,  Sebastião  Joaquim  Vieira/União,
Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,  Wellington
Resende da Silva/PL e Wilian Marques Postigo/
PL, apresentaram o requerimento n. 3.799/2023,
aprovado tacitamente por conter número regi-
mental  de  assinaturas,  solicitando  a  dispensa
dos interstícios regimentais para discussão e vo-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 6  Araguari, 22 de novembro de 2023                                                Edição 621

tação do projeto de lei  n.  307/2023. V- LEITURA
DE  PARECERES-  Os  presidentes  das  comissões
permanentes a seguir relacionadas encaminha-
ram à Mesa da Câmara pareceres aos projetos
em tramitação, conforme disposto no art. 90 do
Regimento Interno. A Comissão Permanente de
Legislação  e  Justiça  emitiu  pareceres  pela
aprovação  dos  projetos  de  lei:  a)  n.  219/2023
(Praça  Paulo  Roberto  de  Carvalho);  b)  n.
295/2023  (Avenida João Rodrigues  da Cunha);
c) n.  296/2023 (doação com encargos de imó-
vel à pessoa jurídica Fábio Freire Pereira); d) n.
297/2023  (doação com  encargos  de  imóvel  à
pessoa  jurídica  Peixes  Rio  Nobre  Ltda.);  e)  n.
298/2023 (altera a Lei n. 6.716, de 16 de março
de 2023- doação com encargos de imóvel que
menciona à pessoa jurídica RN Soluções Agro-
florestais  Ltda.);  f)  n.  299/2023  (abertura  de
crédito  suplementar  no  vigente  orçamento da
FAMEP); g) n. 301/2023 (Plano Municipal de Sa-
neamento Básico); h) n. 307/2023 (cria a função
de confiança/gratificação de Secretário Execu-
tivo do Conselho Municipal de Saúde); i) de lei
complementar  n.  8/2023 (altera a  Lei  Comple-
mentar n. 209, de 11 de abril de 2023- organiza-
ção administrativa da Câmara Municipal,  com
a criação do cargo de Procurador)- com o Ve-
reador Wilian Marques Postigo/PL assinando em
substituição ao Vereador Sebastião Joaquim Vi-
eira/  União  (membro  da Mesa  da Câmara);  j)
de  decreto  legislativo  n.s  61/2022,  67/2023,
68/2023,  69/2023,  70/2023,  71/2023,  homenage-
ando  respectivamente  Rosana  Ferreira  Lima,
Daniella  Corcino Machado,  Wesley Marcos  Lu-
cas  de  Mendonça,  Gilmar  Gonçalves  Chaves,
Anna  Luiza  Ferreira  Lemos;  nos  pareceres  aos
projetos  de  decreto  legislativo  n.s  68/2023  e
69/2023, o Vereador Giulliano Sousa Rodrigues/
PSB (proponente) foi substituído respectivamen-
te  pela  Vereadora   Ana  Lúcia  Rodrigues
Prado/PSB e pelo Vereador Wilian Marques Pos-
tigo/PL. A Comissão Permanente de Serviços Pú-
blicos,  Obras,  Agroindústria,  Comércio,  Habita-
ção,  Política  Urbana  e  Rural  emitiu  pareceres
pela aprovação: a) projetos de lei n.s 219/2023,
295/2023,  296/2023,  297/2023,  298/2023,
300/2023 (prorroga o prazo estabelecido na Lei
n.  5.986,  de 20 de dezembro de 2017-  doação
de  terreno  ao  Estado  de  Minas  Gerais),
301/2023,  307/2023;  b)  projeto  de  lei  comple-
mentar n. 8/2023- com a Vereadora Débora de
Sousa  Dau/PSC  assinando  em  substituição  ao
Vereador  Sebastião  Joaquim  Vieira/  União
(membro  da  Mesa  da  Câmara).  A  Comissão
Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada
de Contas emitiu pareceres pela aprovação: a)
emenda  número  um  ao  projeto  de  lei  n.
253/2023- altera Lei n. 4.339, de 11 de junho de
2007-  Política  de  Tratamento  dos  Animais
Apreendidos);  b)  projetos  de  lei  n.s  296/2023,
297/2023,  298/2023,  299/2023,  301/2023,
307/2023;  c)  projeto  de  lei  complementar  n.
8/2023-  com  a  Vereadora  Débora  de  Sousa
Dau/PSC assinando em  substituição ao  Verea-

dor  Sebastião Joaquim Vieira/  União  (membro
da Mesa da Câmara); nos citados pareceres, o
Vereador Wilian Marques Postigo/PL assinou em
substituição ao Vereador Marcus Vinícius Duar-
te/Republicanos (ausente). A Comissão Perma-
nente de Esporte,  Lazer  e Turismo emitiu  pare-
cer  pela  aprovação  do  projeto  de  lei  n.
299/2023,  com a Vereadora  Débora  de  Sousa
Dau/PSC assinando em substituição ao Verea-
dor Paulo César Pereira/União (ausente) e a Ve-
readora  Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL,
vice-presidente,  não  assinando  o  parecer.  A
Comissão  Permanente  de  Saúde  e  Assistência
Social emitiu parecer pela aprovação do proje-
to de lei  n.  307/2023.  A Comissão Permanente
de Meio Ambiente emitiu pareceres pela apro-
vação do projeto de lei n.s 296/2023, 297/2023,
298/2023,  301/2023,  com  a  Vereadora  Débora
de  Sousa  Dau/PSC  assinando  em  substituição
ao Vereador Paulo César Pereira/União (ausen-
te). A Comissão Permanente da Juventude, Di-
reitos Humanos e Igualdade Racial emitiu pare-
cer  pela  aprovação  do  projeto  de  lei  n.
299/2023,  com a Vereadora  Débora  de  Sousa
Dau/PSC assinando em substituição ao Verea-
dor Paulo César Pereira/União (ausente). A Co-
missão  Permanente  de  Segurança  Pública  e
Defesa  do  Consumidor  emitiu  parecer  pela
aprovação do  projeto  de  resolução n.  9/2023
(Comissão  Permanente  de Segurança Pública,
Defesa do Consumidor e Segurança Alimentar),
com  as  Vereadoras  Ana  Lúcia  Rodrigues
Prado/PSB e Débora de Sousa Dau/PSC assinan-
do respectivamente em substituição aos Verea-
dores  Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos
(proponente/ausente)  e  Giulliano  Sousa  Rodri-
gues/PSB  (proponente).  A  Comissão  Especial,
composta pelos Vereadores Waltemir Rodrigues
Neves/Patriota- presidente, Wellington Resende
da Silva/PL -  vice-presidente e Sebastião Alves
Ribeiro  Júnior/Solidariedade  -  membro,  emitiu
pareceres pela aprovação dos projetos de de-
creto  legislativo  n.s  61/2022,  67/2023,  68/2023,
69/2023  e  71/2023.  VI-  ORADORES  INSCRITOS-
Encontravam-se inscritos os Vereadores Rodrigo
Costa Ferreira/Patriota, Sebastião Joaquim Viei-
ra/União, Wilian Marques Postigo/PL,  Ana Lúcia
Rodrigues  Prado/PSB,  Cláudio  Coelho  Pereira/
Solidariedade,  Clayton  Francisco  Brazão/PSC,
Débora de Sousa Dau/PSC, Denise Cristina Lima
de Andrade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB, Giul-
liano Sousa Rodrigues/PSB,  Leonardo Rodrigues
da Silva Neto/Republicanos, Marcus Vinícius Du-
arte/Republicanos,  Paulo  César  Pereira/União,
Renato de Almeida/PSC; os presentes dispensa-
ram o uso da palavra. Atendendo convocação
formulada  por  meio  do  requerimento  n.
3.502/2023,  de  autoria  da  Vereadora  Eunice
Maria Mendes/PSB, e representando o secretá-
rio  municipal  de  Educação  Gilmar  Gonçalves
Chaves, ocupou a tribuna a secretária interina
Mariana Ribeiro de Almeida Cardoso,  prestan-
do os  seguintes  esclarecimentos:  que o ensino
infantil de zero a três anos permaneceu em pe-

ríodo integral das sete às dezessete horas; que
o ensino pré-escolar continuará apenas em um
período, matutino ou vespertino; que o período
integral  no  ensino  fundamental  funciona  em
cinco escolas,  atendendo,  aproximadamente,
quatrocentas e cinquenta crianças do primeiro
ao quinto ano; que o governo federal lançou o
Programa Escola em Tempo Integral,  sendo  o
Município contemplado com duzentas  e vinte
e oito vagas, para o próximo ano. Em resposta
aos  questionamentos  da  Vereadora  Eunice
Maria  Mendes/PSB,  a  secretária  interina  infor-
mou: que seria competência do Chefe do Po-
der  Executivo,  a  disponibilização  de  recursos
no orçamento da Secretaria Municipal de Edu-
cação, referentes ao piso dos profissionais do-
centes; que a rede municipal de ensino conta
com,  aproximadamente,  nove  mil  alunos  e
quatro mil na educação infantil, não tendo co-
mo informar o número exato, devido ao proble-
ma existente no sistema da Secretaria Munici-
pal de Educação; que deverá ocorrer a ampli -
ação da grade escolar no ensino infantil e fun-
damental  com a introdução de língua estran-
geira  e  informática,  não havendo o aumento
de carga horária; que para acolher as crianças
que estariam fora da escola,  existem projetos
de ampliação de salas e obras em andamento
no Residencial Bela Suíça, e que seriam inicia-
das obras no Bairro Milenium, estando também
procurando espaços para alugar;  que, com a
implantação da Lei Federal n. 14.685, de 20 de
setembro de 2023, determinando a obrigação
de divulgar a lista de espera por vagas na rede
de ensino,  o  cadastro  deverá ocorrer  no pró-
prio sistema, que organiza por  meio dos  crité-
rios estabelecidos e disponibiliza as vagas para
serem preenchidas; que foi realizado processo
seletivo  para  professores  que  irão  integrar  o
corpo docente. A Vereadora Denise Cristina Li-
ma de Andrade/PL indagou sobre o número de
vagas para atender ao grande número de cri -
anças fora da escola. A secretária interina des-
tacou que estariam fora da escola, trezentas e
setenta e oito crianças de zero a três anos, não
sabendo precisar o número exato de vagas dis-
poníveis.  Concluindo,  informou  ao  Vereador
Clayton Francisco Brazão/PSC: que a designa-
ção de cuidador para uma criança seria medi-
ante a apresentação de laudo médico estabe-
lecendo essa necessidade; e que ficaria a cri -
tério da família escolher se a criança vai estu-
dar  em período integral  ou meio  período.  VII-
SEGUNDA  CHAMADA-  Responderam  a  Verea-
dora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, os Verea-
dores  Cláudio  Coelho  Pereira/Solidariedade,
Clayton  Francisco  Brazão/PSC,  as  Vereadoras
Débora de Sousa Dau/PSC, Denise Cristina Lima
de Andrade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB, e os
Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Leo-
nardo  Rodrigues  da  Silva  Neto/Republicanos,
Renato de Almeida/PSC, Rodrigo Costa Ferrei-
ra/Patriota,  Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/Soli-
dariedade,  Sebastião  Joaquim  Vieira/União,

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 7  Araguari, 22 de novembro de 2023                                                Edição 621

Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,  Wellington
Resende  da  Silva/PL,  Wilian  Marques  Postigo/
PL. VIII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS
EM  PAUTA-  Encontravam-se  na  pauta  desta
sessão ordinária os projetos a seguir relaciona-
dos; antecedendo cada votação, foi anuncia-
da a discussão da matéria. Inicialmente, o ple-
nário aprovou por quatorze votos, pedidos de
adiamento da votação dos  projetos  de lei  n.
275/2023 (altera Lei  n.  6.828,  de 26 de setem-
bro de 2023- complemento financeiro referen-
te  ao  piso  salarial  profissional  nacional  dos
agentes comunitários de saúde) e n. 277/2023
(altera Lei n. 5.334, de 10 de fevereiro de 2014-
concessão onerosa para exploração do esta-
cionamento rotativo remunerado de veículos),
formulados respectivamente pelos Vereadores
Rodrigo Costa Ferreira/Patriota e Sebastião Jo-
aquim Vieira/União. Em votação o projeto de
lei complementar n. 8/2023, de autoria da Me-
sa da Câmara, foram aprovados por quatorze
votos:  a) pareceres das Comissões Permanen-
tes de Legislação e Justiça, de Serviços Públi-
cos,  Obras,  Agroindústria,  Comércio,  Habita-
ção, Política Urbana e Rural, de Finanças,  Or-
çamento e Tomada de Contas;  b) projeto de
lei complementar n. 8/2023 e o parecer da Co-
missão Permanente de Redação, favorável ao
texto original do referido projeto e transforman-
do esse na Proposição de Lei Complementar n.
11, de 7 de novembro de 2023, que “Promove
alteração na Lei  Complementar n.  209,  de 11
de abril de 2023, que dispõe sobre a organiza-
ção  administrativa  da  Câmara  Municipal  de
Araguari e estabelece o Plano de Cargos, Car-
reiras, Vencimentos e Atribuições de seus servi-
dores, com a criação do cargo de Procurador,
e dá outras providências.” No parecer da Co-
missão Permanente de Redação ao supracita-
do projeto,  os membros da Mesa da Câmara
foram substituídos respectivamente pelos Vere-
adores  Giulliano Sousa Rodrigues/PSB,  Leonar-
do Rodrigues da Silva Neto/Republicanos, Wal-
temir  Rodrigues Neves/Patriota.  Em votação o
projeto de lei n. 219/2023, de autoria da Verea-
dora  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  foram
aprovados  por  quatorze  votos:  a)  pareceres
das  Comissões  Permanentes  de  Legislação  e
Justiça, de Serviços Públicos, Obras, Agroindús-
tria,  Comércio,  Habitação,  Política  Urbana  e
Rural; b) projeto de lei n. 219/2023 e o parecer
da  Comissão  Permanente  de  Redação  que,
após efetuar as necessárias correções quanto
aos aspectos  gramatical  e  lógico,  registrou  a
íntegra do texto final no parecer e transformou
esse na Proposição de Lei n. 161, de 7 de no-
vembro de 2023,  que “Modifica a  denomina-
ção  da  Área  Verde  localizada  na  projeção
das Ruas Marcílio Dias e Joaquim Barbosa, no
Bairro Jardim Regina, para Praça Paulo Roberto
de Carvalho.” No parecer da Comissão Perma-
nente  de  Redação  ao  supracitado  projeto,  o

Vereador Giulliano Sousa Rodrigues/PSB assinou
em  substituição  a  vereadora  proponente.  Em
votação o projeto de lei n. 253/2023, de auto-
ria do Executivo, e registrado um voto contrá-
rio,  foram aprovados por treze votos:  a) pare-
ceres  das  Comissões  Permanentes  de  Legisla-
ção  e  Justiça,  de  Serviços  Públicos,  Obras,
Agroindústria,  Comércio,  Habitação,  Política
Urbana e Rural, de Finanças, Orçamento e To-
mada de Contas, de Meio Ambiente, de Prote-
ção  e  Defesa  dos  Direitos  dos  Animais;  b)
emenda número um (1), de autoria da Verea-
dora Débora de Sousa Dau/PSC; c) projeto de
lei  n.  253/2023  e  o  parecer  da Comissão Per-
manente de Redação que, após efetuar as ne-
cessárias  correções  quanto  aos  aspectos  gra-
matical e lógico, registrou a íntegra do texto fi -
nal no parecer e transformou esse na Proposi-
ção de Lei n. 162, de 7 de novembro de 2023,
que “Introduz alterações na Lei n. 4.339, de 11
de junho de 2007, que “Institui a Política de Tra-
tamento dos  Animais  Apreendidos pelo  Poder
Público  Municipal.”  Em  votação  o  projeto  de
lei n. 298/2023, de autoria do Executivo, foram
aprovados  por  quatorze  votos:  a)  pareceres
das  Comissões  Permanentes  de  Legislação  e
Justiça, de Serviços Públicos, Obras, Agroindús-
tria,  Comércio,  Habitação,  Política  Urbana  e
Rural,  de  Finanças,  Orçamento  e  Tomada de
Contas, de Meio Ambiente; b) projeto de lei n.
298/2023 e o parecer da Comissão Permanente
de  Redação,  favorável  ao  texto  original  do
projeto e transformando esse na Proposição de
Lei n. 163, de 7 de novembro de 2023, que “Al-
tera  a redação do caput do art.  1º  da Lei  n.
6.716, de 16 de março de 2023, que autoriza a
doação com encargos do imóvel que mencio-
na à pessoa jurídica RN Soluções Agroflorestais
Ltda., dando outras providências.” Quando da
discussão do projeto de lei 299/2023 (abertura
de crédito suplementar  no  orçamento da FA-
MEP), foi concedida vista por seis dias à Verea-
dora Denise Cristina Lima de Andrade/PL, com
base no art.  46, II,  “r”,  da Resolução n. 99, de
17  de  dezembro  de  2021-  Regimento  Interno
da  Câmara.  Em  votação  o  projeto  de  lei  n.
307/2023, de autoria do Executivo, foram apro-
vados  por  quatorze  votos:  a)  pareceres  das
Comissões Permanentes de Legislação e Justi -
ça,  de Serviços Públicos,  Obras,  Agroindústria,
Comércio, Habitação, Política Urbana e Rural,
de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas,
de Saúde e Assistência Social; b) projeto de lei
n.  307/2023 e o parecer  da Comissão Perma-
nente de Redação, favorável ao texto original
do projeto e transformando esse na Proposição
de Lei n. 164, de 7 de novembro de 2023, que
“Dispõe sobre a criação de função de confian-
ça/gratificada de Secretário Executivo do Con-
selho Municipal de Saúde, dando outras provi-
dências.”  IX-  DISCUSSÃO E  VOTAÇÃO  DA ATA
DA SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada sem restri -
ções, por quatorze votos, a ata da sessão ordi-

nária da Câmara, realizada no dia trinta e um
de outubro de dois mil e vinte e três. X- DISCUS -
SÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS E  DAS
MOÇÕES-  Foram aprovados  por  quatorze  vo-
tos:  a)  requerimentos  n.s  3.683,  3.684,  3.685,
3.686,  3.687,  3.688,  3.689,  3.690,  3.691,  3.692,
3.693,  3.694,  3.695,  3.696,  3.697,  3.698,  3.699,
3.700,  3.701,  3.702,  3.703,  3.704,  3.705,  3.706,
3.707,  3.708,  3.709,  3.710,  3.711,  3.712,  3.13,
3.714,  3.715,  3.716,  3.717,  3.718,  3.719,  3.720,
3.721,  3.722,  3.723,  3.724,  3.725,  3.726,  3.727,
3.728,  3.729,  3.730,  3.731,  3.732,  3.733,  3.734,
3.735,  3.736,  3.737,  3.738,  3.739,  3.740,  3.741,
3.742,  3.743,  3.744,  3.745,  3.746,  3.747,  3.748,
3.749,  3.750,  3.751,  3.752,  3.753,  3.754,  3.755,
3.756,  3.757,  3.758,  3.759,  3.760,  3.761,  3.762,
3.763,  3.764,  3.765,  3.766,  3.767,  3.768,  3.769,
3.770,  3.771,  3.772,  3.773,  3.774,  3.775,  3.776,
3.777,  3.778,  3.779,  3.780,  3.781,  3.782,  3.783,
3.784,  3.785,  3.786,  3.787,  3.788,  3.789,  3.790,
3.791,  3.792/2023;  b)  moções  de  aplauso  n.s
293,  294,  295,  296/2023,  e  de  repúdio  n.
297/2023. O número 3.793 não foi utilizado na
numeração  de  requerimento.  XI-  ORDEM  DO
DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a or-
dem  do  dia  da  próxima  sessão  ordinária,  os
projetos:  de  lei  n.s  275/2023,  277/2023,
295/2023,  296/2023,  297/2023,  299/2023,
301/2023;  de  decreto  legislativo  n.s  61/2023,
67/2023,  68/2023,  69/2023,  71/2023;  de resolu-
ção  n.  9/2023.  O  presidente  deu  ciência  ao
plenário de que será contado a partir  do dia
oito de novembro, o prazo de dez dias para a
apresentação de emenda ao projeto de lei n.
262/2023 (LOA). XII-  CHAMADA FINAL- Respon-
deram a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Pra-
do/PSB,  os  Vereadores  Cláudio  Coelho  Perei-
ra/Solidariedade,  Clayton  Francisco  Brazão/
PSC,  as  Vereadoras  Débora  de  Sousa  Dau/
PSC, Denise Cristina Lima de Andrade/PL, Euni-
ce Maria Mendes/PSB, e os Vereadores Giullia-
no  Sousa  Rodrigues/PSB,  Leonardo  Rodrigues
da Silva Neto/Republicanos, Renato de Almei-
da/PSC,  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota,  Se-
bastião Alves Ribeiro Júnior/Solidariedade, Se-
bastião Joaquim Vieira/União,  Waltemir  Rodri-
gues  Neves/Patriota,  Wellington  Resende  da
Silva/PL,  Wilian  Marques  Postigo/PL;  ausentes
na sessão, os Vereadores Marcus Vinícius Duar-
te/Republicanos, Paulo César Pereira/União. O
presidente  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota
agradeceu a presença de todos, convocou os
vereadores para a próxima sessão ordinária da
Câmara, a realizar-se às oito horas do dia qua-
torze de novembro do corrente ano; e, às tre-
ze horas e trinta minutos, declarou encerrada
a sessão. Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do  de  Minas  Gerais,  em  7  de  novembro  de
2023. Ata aprovada sem restrições, por dezes-
seis votos. Sala das sessões, em 14 de novem-
bro de 2023. -  Vereador Rodrigo Costa Ferrei-
ra/Patriota - presidente; - Vereadora Ana Lúcia
Rodrigues Prado/PSB - primeira-secretária.   

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2023-11-22T16:04:39-0300
	zelap




